Βασιλεὺς δὲ ὡς ἤλαυνε, διέβη μὲν τὸν Δοροβί-
 χην ⁴⁵ ποταμὸν, ἐς τὴν τε Τριβαλλῶν καὶ Ἰλλυριῶν
 χώραν διείργει. Διαβάς δὲ ἐπὶ Ἰλλυριῶν ποταμὸν
 ναυσίπορον ὄντα, διέβη· ὁ δὲ πεζὸς στρατὸς ναυ-
 σίν, ἃς αὐτοῦ ναυπηγεῖσθαι ἐκέλευε. Τοὺς δὲ ἵππους
 ἀφῆκεν ἐς τὸν ποταμὸν, διαβῆναι τὰ στρατεύματα.
 Ἐγένετο δὲ ὁ στρατὸς οὗτος τοῦ βασιλέως ἐς
 πεντεκαίδεκα μυριάδας ἵππέων. Ὁ γὰρ δὴ στρατὸς
 οὗτος, πλὴν τῶν νεηλύθων, καὶ Ἀζαπίδων, οἱ
 αὐτῷ παραγίνονται ἐς τὸν πόλεμον, πεζοὶ ὄντες,
 καὶ ὅσοι ὑπουργῆσαι αὐτῷ τὰ ἐς χρεῖαν, παρεῖη

runt, qui hunc regionis regem declaravit. Isaaco
 Scopiorum· praefecto, qui finitimus erat Illyricis,
 istum adjuvare jubet in acquirendo principatu; hic
 exercitum praebens contra fratres, eorum regionem
 evastabat, plurimis inde abstractis mancipiis. Illo
 igitur rege pronuntiato, bellum gerebat cum fra-
 tribus et cum Illyriorum rege. Turci qui finitimam
 285 circa tenebant regionem, plurima nancisce-
 bantur mancipia. Cum autem praefectus agerent man-
 cipiorum ex omnibus quas scimus urbibus, ea con-
 tinuo in Europam et Asiam transmittabant. Et ex
 quo rex coloniam in Scopiorum urbem deduxit,
 et Josue Isaaci filius regis nomine eam admini-
 stravit, plurima ab Illyrico mancipia sunt abducta,
 et in Europam Asiamque translata, quorum nume-
 rus major erat quam sperare potuisset ab ea regio-
 ne. Audio eam regionem, si quis longitudinem
 consideret, ab Triballorum regione et Dorobyza flu-
 vio se extendere usque ad Sandalis regionem, et ad
 Ionium sinum stadiis octingentis. Latitudo vero re-
 gionis, qua excurrit ad Pannonos et Triballos, com-
 plectitur duo millia stadiorum. A Triballis inci-
 pit regio Isaaci: hanc excipit deinde Pauli regio,
 cujus urbes se porrigunt usque in hanc regis Illy-
 riorum regionem. Hi quidem jam ante bellum ges-
 serant cum rege, nunc quidem Triballis, nunc vero
 Pannonibus adherescentes: et cum adducerent
 Turcos, regionem Illyrico affusam populabantur,
 bellumque in Triballos avertabant. Caeterum Tri-
 ballorum princeps bellum contra hos suscipiens,
 urbes eorum obsidebat: et foedera cum iis pangens,
 tandem se pacatum exhibebat. Etiam Sandales hos
 antea bello appetiverat, et accito regis exercitu ip-
 sorum agros evastabat. Cum autem hi soli perpe-
 tuis inter se dissiderent odiis, et regis peregrinos
 accerserent, propriae regioni plurimum calamita-
 tis invexerunt. Nam mancipia plurima belli jure
 subinde a militibus capiebantur, deportabantur.
 Praeterea et ea regio vel maximam experiebatur
 vastationem. Eadem tempestate Isaacus et Paulus
 societatem facientes, auxilium pollicebantur Illy-
 riorum regi. Nam constituerant et ipsi bellum indi-
 cere regi, si Pannonos aliquid novi contra Turcos
 molirentur.

D. Rex, in militiam profectus, trajecit Dorobyzam
 fluvium, qui Triballos et Illyrios dirimit. Progres-
 sus deinde, venit ad Illyrissum fluvium navigabi-
 lem, quem superavit pedestri exercitu transvecto
 navibus quas ibidem fabricari jusserat. Equos
 autem in flumine reliquit, donec copias transport-
 taret. Tum temporis in armis habuisse creditur
 rex quindecim myriades equitum, praeter peregri-
 nos et Azapides pedestre robur, qui cum in id
 bellum sequebantur. Aderat et alia hominum mul-
 titudo inutilis ad arma; quae propterea comitaban-

Notulae marginales.

⁴² Τούρκων. ⁴³ Ὀκτακισχιλίους. ⁴⁴ Ἐκστρατευόμενος. ⁴⁵ Δοροβίχην. Sic etiam R.

tur regia castra, ut si quid opus esset, militibus inserviret. Reliquus interim exercitus equitibus constat. Nec tamen genus est, ut supra edocuimus, **286** quæ plura jumenta in expeditiones ducat. Transito Illyrisso, impetum in regionem hostilem dedit; et aggressus Dorobizam urbem, eam omni machinarum genere oppugnabat. Urbs hæc est sita in excelso monte. Quapropter natura loci munitissima perhibetur. At rex expediens bombardas et mortaria, non cessabat terrorem injicere oppidanis; et tandem urbe potitus est. Partem hominum, quos ibidem indeptus erat, in ea urbe reliquit, parte donavit Turcorum optimates, tertiam partem Byzantium transtulit. Mechumetem jussit deligere Europæ exercitus robur, atque festinare citato agmine in eum locum in quo acceperat regem Illyriorum morari, antequam regiam sibi subjiceret; qui impigre jussa capessens, summa celeritate adhibita, flumen transgressus est. Veniens Gaitiam, accepit regem proleicisci trajecto flumine in Clitiam urbem. Is igitur, nihil remittens de cursu, transivit fluvium qua cum in tres alveos divisum cognovit: hoc superato, Clitiam (10) venit die secundo. Rex, sublatis signis, Gaitiam contendit, regni sedem Illyrici. Quo ubi pervenit, urbs illico conditionibus seu pactionibus in ditionem regis venit. Nam ubi fama increbuit, Dobobicam esse captam a rege, quæ urbium totius regni longe erat munitissima, reliquæ urbes illico territæ in diversum abripiabantur, et quilibet pro se sedulo contendebat ut prior deditionem faceret, sperans se in hunc modum non parvam gratiam apud regem initurum. Gaitiæ cives, cum appropinquasset rex, continuo primores civitatis obviam miserunt, dedentes sese et sua regi. Orabant autem regem, ut ipsis permitteret patrio et solito more rempublicam administrare. Rex preces eorum non aversatus est, verum continuo, quod petiverant, præstitit. Deinde etiam, arcem in deditionem accepit, quam præsidio imposito suorum firmavit. Elegit sibi optimatum filios; dehinc quosdam delegit, quos donavit iis qui secum erant. Ubi primum ea urbs in dominium concessit regis, negotium datum est Machumeli, januarum duci, ut accepto Europæo exercitu, summa celeritate pergeret adversus Illyriorum regem. Nam audierat eum morari in ea urbe quæ distabat ab Gaitia itinere maxime quinque dierum, expectantem quoniam res Illyriorum essent evasuræ. Ejus autem urbis quæ regem Illyriorum tenebat, nomen erat Clitia. Etiam fratris ejus filium agentem annum decimum tertium, ibidem cum rege conversari nuntiatum erat Machumeli. Hic assumens, ut jussus erat, exercitum, secundo **287** die attigit